

Bestyrelsens beretning for 2022.

På generalforsamlingen sidste år tænkte vi, at nu kunne vi ånde lettet op. Biografen havde godt nok været Corona lukket i januar, men alt tydede på at det nu var slut med at lukke og åbne biografen. Normale tider var genindført troede vi, men vi skulle blive klogere. Der var i februar udbrudt krig i Ukraine, men konsekvenserne kunne vi ikke på det tidspunkt ane, med de viste sig hurtigt efterfølgende med stigende energipriser, inflation og dermed generelle prisstigninger. Også priserne i biografen er steget på billetter, sodavand, seniorbio mv. Aktuelt er filmudlejrne i gang med at ændre deres priser og det på en måde, så de små biografer presses til at hæve billetpriserne.

Men som regnskabet viser er vi kommet ud af 2022 med et mindre overskud, som i høj grad skyldes medlemskontingent. Tilslutningen til Senior Bio er faldet og det samme gælder biografgæster til de film, der ikke er biografklub DK-film. Der er dog forsat god opbakning omkring biografen og det takker vi mange gange for. Medlemstallet er aktuelt 518, hvoraf 444 har betalt for 2023. Vi håber flere betaler og melder sig de kommende måneder. Medlemstallet er vigtigt i forhold til ansøgninger om økonomisk støtte.

Udskiftningen af det tekniske udstyr og pengene hertil har fortsat fyldt i 2022. Kultur/ fritidsudvalget var på besøg i biografen i forsommeren og var meget begejstret for biografen og alt det frivillige arbejde, der bliver lagt her. Vi har efterfølgende fået støtte fra Frederikshavn Kommune på 100.000kr. Desuden 25.000kr fra Lions Klub og 10.000kr fra Slagter Munch, hvilket vi takker for.

Den nye server er nu installeret og betalt til en pris på 130.000kr, 20.000kr dyrere end vi har budgetteret med. Projektoren er bestilt for et år siden, men der er leveringsproblemer på nogle komponenter fra Kina, så det sidste vi har hørt er, at den kommer april/maj. Men så er der også tid til at få søgt de sidste 50-60.000kr hjem, muligvis mere hvis prisen er steget. Der har været en del udfordringer med det tekniske udstyr i det forløbne år, hvilket der er brugt mange kræfter på at fikse. I den forbindelse vil jeg gerne takke de folk, der bruger rigtig mange timer på at få det til at fungere, samt takke operatørerne for, at de holder ved, selvom det ikke altid er sjovt, når der er tekniske problemer og ikke mindst en tak til vores altid venligtsindede publikum, der tager problemerne med ophøjet ro.

Fejringen af biografens 10-års jubilæum blev udskudt pga. Corona til maj 2022. Det blev en hyggelig eftermiddag med besøg af frivillige, medlemmer og sponsorer. Der blev serveret bobler og kagemand, holdt taler om biografens historie, læst hilsner fra folk der ikke kunne deltage og ikke mindst blev der vist en kortfilm, som Jesper havde lavet om biografens historie i Skagen. Meget fint arrangement.

Vi har i løbet af året haft to arrangementer for de ukrainske flygtninge i lokalområdet. Filmene var sponsoreret af filmudlejrne og vi bidrog med popcorn og juice. Der var flot fremmøde til begge arrangementer og der var stor taknemlighed fra de fremmødte for arrangementet.

Børnefilm har hele tiden været en udfordring for os. Vi vil meget gerne have et tilbud til børnene i byen og til de børn, der besøger Skagen i ferier. Desværre har der været en del film, som vi har måttet aflyse pga. manglende fremmøde. Som noget nyt lancerede vi før jul et børneklippekort, hvor man kan købe et klippekort til fire børnefilm til 200kr, på den måde håber vi, at der kommer flere børn i biografen. Der var pænt gang i slaget inden jul, så vi håber at se mange børn med klippekort i den nærmeste fremtid.

Senior Bio er i det forløbne år blevet reduceret til tre gange om ugen og frokosten er blevet fordelt mellem tre forskellige cafeer i Skagen. Prisen er steget grundet stigende cafepriser og en stigning i biografens billetpriser. Der har været blandede tilbagemeldinger fra biogæsterne på filmvalg og cafe valg. Senior Bio udvalget gør deres yderste for at præsentere et varieret udvalg af film, samt give gæsternes tilbagemeldinger til cafeerne. Så vi håber I fortsat vil bakke op om Senior Bio, ris og ros er fortsat velkommen. Som noget nyt arbejder vi på, at efterårets program kan indeholde en dag, hvor der kun vises film (ingen frokost), da dette har været et ønske fra flere biografgæster.

Vi har fortsat opera i biografen ca. 8 gange i løbet af året, med introduktion før operaen og mulighed for vinkøb. Musikfilmene har været godt besøgt. Vi har nu en lille gruppe der står for opvarmning til film med drikkevarer og musik i foyeren før filmen.

I forbindelse med visning af filmen Esters orkester, havde vi besøg af filmens instruktør Alexander Sagmo, der har familiemæssige forbindelser her i Skagen. Han introducerede filmen og den tilblivelse. Et meget fint arrangement. Vi har planer om flere visninger, som vil blive ledsaget af en introduktion. Marie Krøjer med introduktion fra Skagen museum, Blixen film med optræden af en skuespiller og filmen Asfalt med introduktion af instruktør og hovedrolleindehaver.

Vi er af vores publikum blevet opfordret til at lave nye tiltag som babybio og strikkebio. Vi har i den forbindelse lavet en undersøgelse på Facebook for at lodde interessen. 25 personer meldte tilbage, at de gerne vil have strikkebio, 2 personer vil gerne have babybio. Vi vil prøve med enkelte forestillinger af hver i foråret, for at se om der er opbakning.

Til sidst skal nævnes, at vi som noget nyt udsender et nyhedsbrev hver måned, hvor alle filmene i den kommende måned introduceres. Over 500 har tilmeldt sig nyhedsbrevet og har man ikke tilmeldt sig, kan det gøres på biografens hjemmeside

Vi håber 2023 bliver et år med mange gode oplevelser i biografen. En stor tak til alle de frivillige, det med energi, engagement og hjælpsomhed får biografen til at fungerer hele året rundt. Uden jer ingen biograf. Også tak til jer medlemmer for jeres støtte og tålmodighed i biografsalen. En tak til Kappelborg for samarbejdet og en tak for samarbejdet generelt i biografen. Her har vi ikke for en innovativ HR-afdeling.

Skagen 20.marts 2023 Birgitte Remmen